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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zaobírat islámskými stavbami, které byly

vybudovány mezi 10. a 13. stoletím v Seville. V této době zde postupně

vládly tři dynastie. Nejprve umajjovská, která se sem přemístila

po Abbásovské revoluci v Damašku. Po ní následovali Almorávidé, kteří

byly svrženi a nahrazeni Almohády. Panovníci všech výše zmíněných

vládnoucích klanů zanechali v andaluské architektuře značné stopy.

Ať už se jednalo o samotné založení, či následné rozšíření daných

staveb.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je čtenáři přiblížit stručnou historii

a popis jednotlivých budov. Z důvodu nedostatku odborných zdrojů

v českém jazyce jsem použila zahraniční tituly společně s internetovými

zdroji a cestovatelskými průvodci. Španělské názvy jednotlivých budov

a jejich částí jsou ponechány v originálním znění a jsou označené

kurzívou. Vždy se před nimi nachází český překlad pro lepší orientaci.

Fotografie jsou vloženy do textu, nikoli do příloh, pro lepší orientaci

čtenáře.

V první kapitole bude rozebrána stručná andaluská historie od prvního

maurského vylodění na Pyrenejském poloostrově, až po konec

reconquisty, čili křesťanského znovudobývání ztraceného území na úkor

arabských okupantů a jejich následným vyhnáním.

Následující kapitola se bude zaobírat velmi stručným popisem historie,

vývoje a dnešní podoby Alcázaru v Seville. Tato část bude zároveň

i reflektovat nejdůležitější části tohoto paláce z historického pohledu

a přinese stručně sestavený přehled reálií tohoto velmi rozlehlého

komplexu. Poté následuje kapitola o již neexistující mešitě, která byla

vlivem reconquisty nejdříve pokřtěna a následně zbourána. Pozornost

bude věnována zbylým částem z oné mešity, což jsou Nádvoří

pomerančovníků, Brána odpuštění a v neposlední řadě zvonice Giralda,

které bude věnována nadcházející kapitola. Poslední kapitola čtenáři

přiblíží stručný popis Zlaté věže, která sloužila v maurských dobách jako

brána do města z řeky Guadalquivir.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je jeho opomíjení v české

literatuře. Tudíž je velmi originální a rozmanité, o tom se přesvědčíte

na následujících stranách.
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1 Historie maurské Andalusie

Andalusie se nachází na jihu Pyrenejského poloostrova, odjakživa patřila

k velmi úrodným oblastem. Proto byla velmi často dobývána různými

národy. Arabové se vylodili v květnu roku 711

na Gibraltaru,
1
pod vedením Tárika ibn Zijáda. V této době se jejich říše

rozprostírala od Egypta až po Indii. O jejich vylodění na území Španělska

se ihned dozvěděl poslední král Vizigótské říše Roderich, který okamžitě

vytáhl se svým vojskem do boje. Ovšem utrpěl drtivou porážku, arabská

vojska byla příliš silná a hlavně početná, čítala sedm tisíc mužů. Bitva se

odehrála v červenci, nedaleko Cádizu, v údolí u řeky Barbate. Tárik

společně se svou armádou postupoval přímo do vnitrozemí, směrem

k Toledu. Zde měl v plánu získat královský poklad. O rok později se

k Tárikovi připojil

Musá ibn Nusajr, společně s dalšími pěti tisíci muži. Společně postupně

dobývali jednotlivé části Andalusie.
2
Roku 715 se oba vydali do Damašku,

aby povyprávěli o onom dobytí kouzelné země na západě. Na počest

jejich úspěchu bylo uspořádáno několik bujarých oslav. Hlavním městem

byla jmenována Córdoba.
3
Andalusie neměla svého panovníka, pouze

místodržícího. Ten sídlil v Tunisu a pouze dohlížel na chod oblasti. Mezi

Músou a Tárikem tento úspěch vyvolal rozpory, místodržící Andalusie byl

popraven. Celý umajjovský chalífát se začal postupně rozkládat.

V severní Africe probíhali mnohé revolty. Muži byli povinně posláni do

armády a ženy do damašského Harému. Berbeři z Afriky se s Araby

ve společné armádě příliš dobře nesnášeli, pomalu docházelo

i k rozpadu vojsk. Vše vyvrcholilo Abbásovskou revolucí v polovině 8.

století. Umajjovci byli svrženi z trůnu. Mezi tím probíhaly boje

i v Andalusii. Bez panovníka zde zavládl chaos. Rod Abbásovců

uspořádal hostinu pro svržené Umajjovce, všichni kdo pozvání přijali, byli

zabiti. Abd ar-Rahmán I. společně se svým bratrem

toto pozvání nepřijali a utekli. Schovávali se v armádě

a po rozpadlých domech. Nakonec byl Abd ar-Rahmánův bratr zabit,

proto se Abd ar-Rahmán rozhodl utéct do severní Afriky. Měl zde své

kořeny, jeho matka byla berberka. Chtěl v severní Africe zůstat, ale na

popud svých zdejších spojenců se vydal až do Andalusie. Hranice mezi

Marokem a Španělskem překročil roku 756 společně se svoji armádou

složenou ze Syřanů a Jemenců. Bez sebemenšího zaváhání zvládl zdejší

1
Název Gibraltar vznikl z arabského slovního spojení Džabal-Tárik, což v překladu znamená

Tárikova skála
2
WATT, W. M. A History of Islamic Spain, 1967, s. 5 - 16

3
BRETT, M. Mauri: Islám na Západě, 1989, s. 11
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chaos, nastolil mír a v mešitě v Córdobě byl prohlášen emírem.
4
Tímto

aktem vznikl Córdobský emirát, který se za jeho vlády rozvíjel po všech

směrech. Po jeho smrti roku 788, na jeho místo nastoupili dva vládci

Hišám I. a al-Hakam I. V letech vlády těchto vládců Andalusie upadala

a přestala se vyvíjet. To se změnilo roku 822, kdy se vlády chopil

Abd ar-Rahmán II. Situace v zemi se trochu zlepšila, hlavně pro původní

obyvatele.

Po smrti tohoto panovníka nastalo období krize, na trůnu

se vystřídalo několik vládců. Mezi léty 888 – 912 zemi panoval

Abd-Alláh. Po jeho smrti usedl na trůn Abd ar-Rahmán III.,

jednadvacetiletý panovník, jež oplýval pevnou autoritou a odvahou.

Vyhrál několik bitev a dobyl některá města, jako jsou Sevilla nebo Toledo.

Jako důkaz svého postavení a nezávislosti na Abbásovcích, vyhlásil

sedmnáct let po svém jmenování v Andalusii Córdobský chalífát.
5

Poté ovládl část jižní Afriky, založil Alcázar v Seville, zasloužil

se o kulturní a ekonomický rozkvět. Chalífát byl nejvyspělejší zemí v celé

Evropě.
6
Panovala zde náboženská svoboda, rozvíjeli se vědy všeho

druhu. Emirát se udržel v popředí až do 11. století za vlády Hišáma II.,

který území získaná vládci před ním, opět ztratil. Jeho prestiž u obyvatel

stále klesala, roku 1008 vypukla fitna a chalífa byl o pár let později zabit.

Opět zavládl chaos, rozpoutala se občanská válka, Córdoba byla

vypleněna. Roku 1031 se chalífát zcela rozpadl na malá městská

království, kterým se říkalo Taify.
7

Vládce sevillské Taify al-Mu´tamid, společně s ostatními vládci, požádal

roku 1085 o pomoc Almorávidy ze severní Afriky v boji proti křesťanům.

Ti jeho prosby uposlechli a pomoc mu poskytli. Avšak roku 1091 ovládli

Sevillu a al-Mu´tamid byl zabit. Postupně Almorávidé dobývali i zbývající

části Andalusie. Jejich vláda netrvala příliš dlouhá léta.
8
Roku 1147 jejich

hlavní město dobyli Almohádé v čele s Abd al-Múmin bin Alím.

Almorávidská říše nadobro zanikla. Almohádé zajistili Andalusii opět

dobré postavení. Nastolili mír, vědy se opět začaly vyvíjet. Stavěly různé

budovy, jako jsou například Alcázar, mešita a Zlatá věž v Seville,

které jsou rozebrány v následujících kapitolách. V roce 1170 přesunuli

své hlavní město do španělské Sevilly, kde započal tehdejší Almohádský

chalífa Jusúf II. stavbu Velké mešity společně s minaretem. V roce svedli

4
KAUFMANN, H. Maurové a Evropa, 1982, s 27 - 28

5
WATT, W. M. A History of Islamic Spain, 1967, s. 33 - 39

6
BRETT, M. Mauri: Islám na Západě, 1989, s. 14

7

[…]


celého 19. s 20. století prošla věž společně s přístavem renovací. Úroveň

podlahy přístavu byla zvýšena o dva metry a byly přistavěny sklady,

což krásu Zlaté věže lehce poškodilo, ale zároveň se hladina řeky od

té doby k věží ani nepřiblížila. V sedmdesátých letech minulého století

proběhli renovace pod vedením architekta Amalia Saldaňa, které mimo

jiné zahrnovaly odstranění všech překážek z výhledu na Zlatou věž

z druhého břehu.

Tato samostatně stojící věž byla postavena ze čtyř důvodů. Odstřihnout

volný pohyb osob připlouvající po řece, chránit přístav, zajistit kontrolu

projíždějících lodí a k zajištění lepšího zázemí výprav do Ameriky
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a na západ.266 Od roku 1936 slouží jako turistická atrakce, ukrývá v sobě

Námořnické muzeum, které přerušilo provoz během Druhé světové války

do roku 1944. Od té doby funguje nepřetržitě do dnes.267

Obrázek: Zlatá věž na břehu řeky Guadalquivir, Spaincenter.org

Obrázek: Zlatá věž – pohled z druhého břehu řeky, Besttourism.com

266

DODDS, D. J. Al-Andalus: The Art of Islamic Spain, 1992, s. 80
267

History of the Golden Tower, Torredeloro.org.es

76

Obrázek: Detail vrcholu z 18. století, Lala, Minube.com
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala památkami, které byly

postaveny v andaluském městě Sevilla za nadvlády Arabů během

8. až 15. století. Andalusie byla obývána několika národy, proto je svou

rozmanitou historií velice zajímavá. V těchto staletích probíhalo

na Pyrenejském poloostrově postupné arabské dobývání. Proti němu

stála křesťanská reconquista. Těmto dvěma historickým reáliím vděčíme

za dnešní podobu nejen sevillských památek. Arabové zde zanechali

nepřehlédnutelný punc originality, ať už ve způsobu života či v mnou

rozebírané maurské architektuře, která vznikla mísením křesťanské,

židovské a islámské architektury v jednu ohromně bohatou a jedinečnou.

Její vznik se datuje do 14. století, kdy zde převzali vládu křesťané

a začali se stavbou honosných budov. Toužili po luxusu a vznešenosti

svých staveb, avšak takovéto náměty se v jejich stavitelství nenacházely.

Přesně to bylo důvodem jejich napodobením islámské architektury,

do které aplikovali své prvky. Průkopníkem tohoto smíšeného stylu byl

Petr I., který obdivoval mohutnost a honosné prvky islámské architektury.

Podařilo se mu je sloučit se stavebními prvky tehdejších křesťanských

budov.

První kapitola byla věnována velmi stručné andaluské historii a jejím

vládcům. Následující kapitola se zaobírala velmi významnou památkou

Alcázarem v Seville a jeho stručným popisem podoby a historie.

Dle mého názoru je tento architektonický skvost neprávem opomíjen

nejen v českých zdrojích jako jsou knihy, studie, výzkumy či jiné

publikace. V další kapitole jsem z důvodu nedostatku zdrojů popisovala

stručně již neexistující mešitu, na jejímž místě byla vystavěna katedrála

Panny Marie. Také zde byl vyobrazen souhrn aspektů týkající

se dochovaných částí mešity – Brána odpuštění a Nádvoří

pomerančovníků. Z historického pohledu je nejvýznamnějším

pozůstatkem z oné mešity minaret, jež byl nejdříve pokřtěn na zvonici

a posléze i po několika zemětřeseních přestavěn ke katolickému obrazu.

Od šestnáctého století se nazývá Giralda, což v překladu znamená víra.

V dnešní době nese prvky Renesance a původního Almohádského stylu.

Bohužel ani tento objekt není příliš často detailně zpracováván v českých

i zahraničních odborných textech. Posledním důkazem o almohádské

nadvládě ve třináctém století je Zlaté věž Torre del Oro, která se hrdě tyčí

na břehu řeky Guadalquivir ve středu města. Této věží se věnuje poslední

kapitola, ve které je rozebrána její stručná historie a postupné přestavby.
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Hlavním cílem práce bylo stručné zmapování historie, vývoje a dnešní

podoby výše zmíněných reálií z důvodu jejich nedostatku v českém

jazyce. Což je zároveň i prvotním přínosem této práce. Zajisté by bylo

více než vhodné rozšířit toto téma v České Republice pomocí nejen

odborné literatury, ale i formou přednášek. Ty jsou dozajista daleko

atraktivnější.
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Resumé

My bachelor thesis handles the theme of Arabic monuments in Sevilla,

Andalusia, Spain. I specifically focused on buildings that were built

by Arabs between the 8th and 15 century. Their features and look are

very special and unique. We can see here a combination of Islamic

and Christian architecture – the so-called Moorish or Mudejar

architecture.

The first chapter is regarding brief history of arabic Andalusia, like battles,

sovereigns, arabic quarring and Christian re-conquest.

The second chapter outlines the history and form of the most important

monument in Sevilla – Alcázar. This architectural jewel was radically

rebuilt by Pedro I. in the 14th century. The next section is about

a mosque, which was destroyed by Christians in the 15th century

and then, on the same place they built a brand new Cathedral of Santa

Maria. The fourth chapter is regarding a minaret from Almohad period,

which was later rebuilt to the bell tower. This section reflects the original

form of this tower and also describes some of the many rearrangements

from 12th century to the nowadays. The last chapter shows a brief history

and form of The Golden Tower. This marine tower served as a gate

to the city from the river Guadalquivir.

I choose this theme, because of no interpretation in the Czech language.

This city and its monuments from Arabic reign are neglected very much

in the Czech literature.

The main goal of my bachelor thesis was a brief mapping of history,

evolution and today´s form of monuments, which were built during

the Arabic reign in this region.