ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Klára Matasová

Název práce: Islámská architektura v Seville

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „přiblížit stručnou historii a popis jednotlivých budov“ (str. 3), které vznikly v době vlády muslimů v Seville. Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka čtenáři představuje historii a architektonický charakter několika vybraných staveb v Seville, mezi nimiž má z pochopitelných důvodů výsadní postavení Alcázar. Vychází přitom z několika základních relevantních odborných zdrojů, celkově není soubor zdrojů příliš široký. Zmíněné budovy jsou co do architektonického rázu pojednány uspokojivě (často je však výklad velice obecný, mělký), problémem jsou černobílé reprodukce fotografií, které nedostatečně jasně zobrazují popisované stavební prvky, výzdobu atd. (mimořádně, uvádět jako zdroj pouze Flickr či Tripadvisor není dostatečné). V pracích tohoto druhu je nanejvýš důležité, aby použitý obrazový materiál efektivně doplňoval text. V první kapitole (Historie maurské Andalusie) je bohužel množství faktických chyb, působí velice nepoučeně. Jednu poznámku bych měl i k úvodu, hovořit o „arabských okupantech“ v souvislosti se závěrem tzv. reconquisty není právě vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky má jisté rezervy v oblasti stylistické. Text je nicméně srozumitelný, obsahuje však až příliš pravopisných chyb i překlepů, zcela v pořádku nejsou ani přepisy z arabštiny (např. *Dar al-Imara*, str. 6). Autorka si dává velmi záležet, aby odkazovala na použité zdroje, činí tak konzistentním způsobem. Ne zcela výjimečně se však odkazuje i v těch případech, kdy to povaha sdělovaných informací nevyžaduje (jen pro příklad: autorka přece pozná, když je k výzdobě použita *sebka*, v takovém případě není třeba odkazovat. Viz str. 22). Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je až na některé detaily v pořádku, o kvalitě obrazového doprovodu již byla řeč.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorce nelze upřít snahu a jistou cílevědomost, se kterou přistoupila ke zpracování vybraného tématu. Přesto výsledek působí ne zcela přesvědčivě a uspěchaně jak z obsahového, tak z formálního hlediska.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co je mudéjarská architektura (umění) a jak zasáhla do dějin architektury ve Španělsku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 3.6.2016

Podpis: